
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 102519 e do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/1589899 (PAE), de 13/12/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Cláudia Helena Veiga Figueiredo 
da Silva, matrícula n° 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
de 05 (cinco) dias de Afastamento por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 07/11/2022 a 11/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937541

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 341 DE 12 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/531352 (PAE), de 09/05/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula n° 5963447/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada no Núcleo de 
Atenção Psicossocial, a viajar aos municípios de Viseu/PA e Quatipurú/
PA, no período de 30/05/2023 a 02/06/2023, a fim de realizar diligências 
relativas aos Processos n° 2021/1068965 e n° 2022/561363.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937367
PORTARIA Nº 342 DE 12 DE MAIO DE 2023

O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/531379 (PAE), de 09/05/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula n° 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no Núcleo 
de Atenção Psicossocial, a viajar aos municípios de Viseu/PA e Quatipurú/
PA, no período de 30/05/2023 a 02/06/2023, a fim de acompanhar a 
realização das diligências relativas aos Processos n° 2021/1068965 e n° 
2022/561363.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937375
PORTARIA Nº 340 DE 12 DE MAIO DE 2023

O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/525504 (PAE), de 08/05/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula 
n° 57221976/1, a viajar a município do GRUPO B – PA, no período de 
15/05/2023 a 19/05/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937301

PORTARIA Nº 337 DE 12 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/536980 (PAE), de 09/05/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Roberto Lobato Moura, matrícula n° 54302241/1, 
ocupante do cargo de 1° Sargento – BM/PA, do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social dos Militares 
deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a viajar ao 
município de Parauapebas/PA, no período de 15/05/2023 a 08/06/2023, a 
fim de realizar o serviço de atendimento aos beneficiários deste Instituto 
sobre reserva remunerada, reforma e pensão, na unidade do Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 24 e ½ (vinte e 
quatro e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937281
PORTARIA Nº 338 DE 12 DE MAIO DE 2023

O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/537030 (PAE), de 09/05/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Eduardo Gonçalves Modesto, matrícula n° 
5399220/1, ocupante do cargo de 1° Sargento – BM/PA, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social 
dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a 
viajar ao município de Concórdia do Pará/PA, no período de 18/05/2023 a 
08/06/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento aos beneficiários 
deste Instituto sobre reserva remunerada, reforma e pensão, na unidade 
do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 21 e ½ (vinte e 
uma e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 937291
PORTARIA Nº 346 DE 12 DE MAIO DE 2023

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/535630 (PAE), de 09/05/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes 
da Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a 
viajar a cidade do GRUPO C, no dia 16/05/2023, a fim de desenvolver suas 
atividades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (e meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 937685
PORTARIA Nº 345 DE 12 DE MAIO DE 2023

O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/535494 (PAE), de 09/05/2023, que trata sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.


